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1. Resumen ejecutivo 
Datos de la semana del 05 al 11 de abril. 
Se presentaron 102 incendios forestales en un total de 3,654.87 hectáreas. De esta superficie, el 98 % correspondió a vegetación en 
los estratos herbáceo y arbustivo y el 2 % a arbóreo.  
• Las entidades federativas con mayor superficie quemada fueron: Jalisco, Durango, Zacatecas, Puebla y Veracruz, que 

representan el 91 % del total de la semana. 
• Del total de superficie quemada en la semana 648.97 ha (17.76 %) corresponden a ecosistemas sensibles al fuego.  
En el reporte semanal se integraron datos de 497 incendios que se presentaron en fechas anteriores, con una superficie de 
23,699.58 hectáreas, cuyos datos no habían sido reportados a la Subgerencia de Planeación e Información en Manejo del Fuego. 

Datos acumulados del 01 de enero al 11 de abril de 2024.  
En lo que va del año, se han registrado 2,298 incendios forestales en 28 entidades federativas, en una superficie de 96,262.88 
hectáreas. De esta superficie, el 94 % correspondió a vegetación en los estratos herbáceo y arbustivo y el 6% a arbóreo.  
• Las entidades federativas con mayor presencia de INCENDIOS fueron: México, Ciudad de México, Jalisco, Puebla, Tlaxcala, 

Durango, Veracruz, Morelos, Chiapas y Michoacán, que representan el 87 % del total nacional.  
• Las entidades federativas con mayor SUPERFICIE fueron: Guerrero, Chiapas, Jalisco, México, Oaxaca, Durango, Puebla, Veracruz, 

Chihuahua y Yucatán, que representan el 89 % del total nacional.  
• Del total nacional de incendios forestales, 324 (14 %) correspondió a ecosistemas sensibles al fuego, en una superficie de 15,984.5, 

(17%) hectáreas.  
Días-persona aplicados en el combate. 
A la fecha han sido aplicados 101,037 días/persona en la atención a incendios forestales. 



2. Información estadística semanal de 
incendios forestales por entidad 

Datos semanales Del 05 al 11 de abril 

INCENDIOS Y SUPERFICIE CON INFORMACIÓN SEMANAL 
Reportada en el periodo del 05 al 11 de abril de 2024 

ENTIDAD FEDERATIVA NÚMERO DE INCENDIOS ARBOLADO ADULTO RENUEVO ARBUSTIVO HERBÁCEO HOJARASCA TOTAL 

Aguascalientes 0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
Baja California 0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
Baja California Sur 0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
Campeche 0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
Chiapas 0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
Chihuahua 0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
Ciudad de México 0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
Coahuila 1 0.00 0.00 3.00 0.00 0.00 3.00 
Colima 0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
Durango 11 13.00 46.00 246.50 196.00 350.00 851.50 
Guanajuato 0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
Guerrero 0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
Hidalgo 0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
Jalisco 48 11.02 0.00 471.35 366.03 763.59 1,611.99 
México 13 0.00 2.00 50.67 13.00 0.00 65.67 
Michoacán 0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
Morelos 0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
Nayarit 2 0.00 0.00 25.00 35.00 74.00 134.00 
Nuevo León 0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
Oaxaca 0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
Puebla 9 4.90 9.90 134.98 81.21 15.00 245.99 
Querétaro 0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
Quintana Roo 0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
San Luis Potosí 0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
Sinaloa 0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
Sonora 0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
Tabasco 1 0.00 0.00 0.00 35.00 0.00 35.00 
Tamaulipas 0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
Tlaxcala 12 0.00 1.00 26.58 60.13 8.50 96.21 
Veracruz 4 0.00 0.00 166.27 0.24 0.00 166.50 
Yucatán 0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
Zacatecas 1 0.00 0.00 0.00 45.00 400.00 445.00 
  

102 
28.92 58.90 1,124.35 831.61 1,611.09   

  RESULTADOS 2024 87.82 1,124.35 2,442.70 3654.87 
  PORCENTAJE  (%) 2% 31% 67% 100% 



3. Resumen de datos semanales 

Datos semanales Del 05 al 11 de abril 

Incendios reportados 
(Número) Superficie (hectáreas) Superficie por 

incendio (hectáreas) 
Entidades federativas con ocurrencia de 

incendios (Número) 

Entidades federativas con mayor superficie 
quemada 

Entidad ha 

102 3,654.87 36 10 

Jalisco 1,611.99 
Durango 851.50 
Zacatecas 445.00 

Puebla 245.99 

Veracruz 166.50 

Nayarit 134.00 

Tlaxcala 96.21 

México 65.67 

Tabasco 35.00 

Coahuila 3.00 

1.- Los incendios reportados en la semana representan el 4.44% del total nacional acumulado        
DEL 01 DE ENERO AL 11 DE ABRIL 

SUMA 3654.87 
OTRAS 0.00 

2.-  La superficie reportada en esta semana representa el  3.8% del total nacional acumulado    
DEL 01 DE ENERO AL 11 DE ABRIL. TOTAL 3654.87 



4. Información estadística de incendios 
forestales por entidad  

Datos acumulados Del 01 de enero al 11 de abril 

  INCENDIOS Y SUPERFICIE CON INFORMACIÓN ACUMULADA INDICADORES DE EFICIENCIA 
(PROMEDIOS) ENTIDAD FEDERATIVA DEL 01 DE ENERO AL 11 DE ABRIL 

    ARBÓREO SUPERFICIAL   TIEMPO  (HORAS) 

Columna1 NÚMERO DE INCENDIOS 
ACUMULADOS 

ARBOLADO 
ADULTO RENUEVO ARBUSTIVO HERBÁCEO HOJARASCA TOTAL SUP/INC DETECCIÓN LLEGADA DURACIÓN  

Aguascalientes 3 0.05 0.00 14.34 23.31 1.00 38.71 12.90 00:54 02:03 21:15 
Baja California 0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 00:00 00:00 00:00 
Baja California Sur 2 2.36 0.00 12.32 0.00 0.00 14.68 7.34 00:10 00:25 13:15 
Campeche 1 27.00 2.00 0.00 1.48 0.00 30.48 30.48 01:00 01:30 24:00 
Chiapas 70 4.12 0.50 1,789.38 5,410.90 6,752.15 13,957.06 199.39 14:37 21:54 65:39 
Chihuahua 30 1.20 6.80 57.48 1,991.00 308.55 2,365.04 78.83 01:30 03:23 24:07 
Ciudad de México 406 0.03 0.60 89.22 706.27 84.34 880.46 2.17 00:04 00:45 02:29 
Coahuila 11 0.00 0.00 32.49 16.67 1.00 50.16 4.56 00:59 07:22 50:21 
Colima 20 0.00 0.00 33.92 134.93 135.97 304.82 15.24 01:26 06:02 48:37 
Durango 91 52.03 430.36 1,594.12 1,964.04 2,262.14 6,302.69 69.26 01:02 03:07 52:59 
Guanajuato 0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 00:00 00:00 00:00 
Guerrero 49 397.20 691.30 6,313.13 6,274.51 5,353.25 19,029.38 388.35 02:23 11:21 85:15 
Hidalgo 52 463.24 93.45 1,044.56 176.07 109.44 1,886.75 36.28 00:19 00:47 15:41 
Jalisco 328 211.84 15.00 2,941.38 3,812.45 5,186.30 12,166.97 37.09 00:39 02:36 15:11 
México 556 140.50 711.15 4,934.98 5,182.89 4.00 10,973.52 19.74 00:09 01:10 09:27 
Michoacán 53 30.41 19.34 181.02 604.53 322.61 1,157.90 21.85 00:29 01:12 16:16 
Morelos 72 3.00 0.00 62.69 201.97 139.60 407.25 5.66 00:25 00:33 10:24 
Nayarit 17 3.00 0.00 162.00 181.00 501.00 847.00 49.82 06:24 10:38 32:14 
Nuevo León 11 5.00 10.56 64.42 138.33 211.92 430.23 39.11 01:42 03:41 72:51 
Oaxaca 52 1,574.63 286.00 2,214.75 2,451.11 3,317.00 9,843.49 189.30 02:03 14:48 79:23 
Puebla 216 90.40 154.20 2,138.33 3,444.66 15.00 5,842.59 27.05 00:16 01:22 15:12 
Querétaro 9 36.77 0.37 42.30 13.40 250.95 343.79 38.20 00:30 01:41 77:56 
Quintana Roo 0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 00:00 00:00 00:00 
San Luis Potosí 17 0.00 0.00 114.70 1,042.02 312.96 1,469.68 86.45 00:17 00:31 33:15 
Sinaloa 0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 00:00 00:00 00:00 
Sonora 4 0.00 0.00 2.19 46.51 47.01 95.71 23.93 00:35 01:17 10:38 
Tabasco 1 0.00 0.00 0.00 35.00 0.00 35.00 35.00 05:40 07:00 10:00 
Tamaulipas 3 0.00 0.00 48.00 0.00 223.00 271.00 90.33 00:40 43:50 155:05 
Tlaxcala 122 62.50 24.51 388.95 651.84 190.64 1,318.44 10.81 00:09 00:39 06:00 
Veracruz 89 2.00 82.95 3,419.81 37.76 2.31 3,544.83 39.83 00:51 01:56 16:50 
Yucatán 4 0.00 0.00 84.95 1,892.85 0.00 1,977.80 494.45 01:42 06:41 53:30 
Zacatecas 9 0.00 0.00 44.58 180.70 452.18 677.46 75.27 00:16 00:33 18:08 

Total   3,107.27 2,529.09   36,616.20 26,184.32           
Resultados 2024 

2,298 
5,636.36 27,826.00 62,800.52 96,262.88 

41.89 00:56 02:46 18:37 
Porcentaje (%) 6% 29% 65% 100% 



5. Gráfica de número de incendios  
forestales y superficie por semana 

Datos acumulados Del 01 de enero al 11 de abril 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

SUP 359 764 3,218 1,043 1,272 4,669 6,016 2,458 4,630 5,703 10,655 13,144 18,576 20,100 3,655

IF 22 29 56 44 77 180 161 102 203 226 296 274 333 193 102
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6. Comparativo de datos acumulados al 
corte (1998, 2011, 2017 – 2024) 

Datos acumulados Del 01 de enero al 11 de abril 

178,357.01 176,778.00 172,076.32 92,243.13 69,047.27 42,033.76 217,581.43 134,250.12 162,831.76 96,262.88 
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Superficie (ha) Número de incendios

Datos al corte Comparación 
respecto a 2024 (%) 

Año Número de 
incendios 

Superficie 
(ha) Inc Sup. 

1998 7,809 178,357.01 -71 -46 
2011 6,366 176,778.00 -64 -46 

2017 4,750 172,076.32 -52 -44 

2018 3,775 92,243.13 -39 4 
2019 2,896 69,047.27 -21 39 
2020 1,898 42,033.76 21 129 
2021 4,430 217,581.43 -48 -56 
2022 3,361 134,250.12 -32 -28 
2023 3,313 162,831.76 -31 -41 
2024 2,298 96,262.88 N/A N/A 



7. Comparación estadística  
2024 vs 1998, 2011, 2017 – 2023 

Del 01 de enero al 11 de abril 

CONCEPTO NÚMERO DE INCENDIOS 
ACUMULADOS 

SUPERFICIE EN HECTÁREAS 
SUP/INC 

TIEMPO (HORAS) 

HERBÁCEO ARBÓREO ARBUSTIVO TOTAL DETECCIÓN LLEGADA DURACIÓN 

Resultados 2,298 62,800.52 5,636.36 27,826.00 96,262.88 41.89 00:56 02:46 18:37 
Resultados Históricos 7,809 66,074.87 41,390.11 70,892.03 178,357.01 22.84 01:22 01:39 13:58 

Incremento/Reducción 2024/1998(%) -71 -5 -86 -61 -46 83.41 -31.21 68.56 33.35 
Diferencia 2024-1998 -5,511 -3,274 -35,754 -43,066 -82,094 19.05 -25 67 279 

Resultados Históricos 6,366 95,482.00 8,978.00 72,318.00 176,778.00 27.77 00:19 00:50 07:13 

Incremento/Reducción 2024/2011(%) -64 -34 -37 -62 -46 50.85 196.90 233.75 158.08 

Diferencia 2024-2011 -4,068 -32,681 -3,342 -44,492 -80,515 14.12 37 116 684 

Resultados Históricos 4,750 103,642.88 13,462.28 54,971.15 172,076.32 36.23 00:40 01:39 14:42 

Incremento/Reducción 2024/2017(%) -52 -39 -58 -49 -44 15.63 38.21 67.64 26.67 

Diferencia 2024-2017 -2,452 -40,842 -7,826 -27,145 -75,813 5.66 15 67 235 

Resultados Históricos 3,775 62,622.53 4,634.85 24,985.75 92,243.13 24.44 00:41 01:51 14:05 

Incremento/Reducción 2024/2018(%) -39 0 22 11 4 71.43 35.67 50.16 32.15 

Diferencia 2024-2018 -1,477 178 1,002 2,840 4,020 17.45 14 55 271 

Resultados Históricos 2,896 47,632.70 3,543.37 17,871.19 69,047.27 23.84 00:36 02:11 16:05 

Incremento/Reducción 2024/2019(%) -21 32 59 56 39 75.70 55.44 26.65 15.79 

Diferencia 2024-2019 -598 15,168 2,093 9,955 27,216 18.05 20 35 152 

Resultados Históricos 1,898 26,105.20 3,589.16 12,339.40 42,033.76 22.15 00:40 01:49 20:16 

Incremento/Reducción 2024/2020(%) 21 141 57 126 129 89.15 38.18 51.93 -8.11 

Diferencia 2024-2020 400 36,695 2,047 15,487 54,229 19.74 0.01 0.04 -0.07 

Resultados Históricos 4,430 148,194.39 16,611.49 52,775.55 217,581.43 49.12 00:44 02:11 26:02 

Incremento/Reducción 2024/2021(%) -48 -58 -66 -47 -56 -14.71 25.92 27.26 -28.47 

Diferencia 2024-2021 -2,132 -85,394 -10,975 -24,950 -121,319 -7.23 11 35 -444 

Resultados Históricos 3,361 6,391.79 33,410.14 94,448.19 134,250.12 39.94 01:06 05:46 28:45 

Incremento/Reducción 2024/2022(%) -32 883 -83 -71 -28 4.87 -14.60 -51.79 -35.24 

Diferencia 2024-2022 -1,063 56,409 -27,774 -66,622 -37,987 1.95 -09 -179 -608 

Resultados Históricos 3,313 122,236.56 5,010.76 35,584.44 162,831.76 49.15 02:03 04:47 38:15 

Incremento/Reducción 2024/2023(%) -31 -49 12 -22 -41 -14.77 -78175 -41.94 -51.31 

Diferencia 2024-2023 -1,015 -59,436 626 -7,758 -66,569 -7.26 -67 -120 -1177 

PROMEDIO 1998-2023 3,941 43,086 9,241 30,267 82,595 20 00:41 01:39 12:02 

Incremento/Reducción 2024/PROM(%) -42 46 -39 -8 17 106.58 36.45 67.32 54.68 

Diferencia 2024-PROMEDIO -1,643 19,714 -3,605 -2,441 13,668 21.61 15 67 395 



8. Gráfica de superficie afectada por 
incendio 

Del 01 de enero al 11 de abril 
 de abril 

Datos acumulados 
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9. Clasificación de primer orden  

Datos acumulados Del 01 de enero al 11 de abril 

Tipo de Incendio 

Estimación de impacto del incendio 
Tiempo de 

Recuperación 
estimado Porcentaje de afectación al 

arbolado pasado un año 
Fustes 

I. Impacto mínimo 
Menos del 20% de mortalidad. 

Con diámetro normal con corteza 
igual o mayor a diez centímetros. 

Daño mínimo a 
árboles vivos. N/A 

II. Impacto moderado 
Entre el 20% al 50% de mortalidad. 
Con diámetro normal con corteza 
igual o mayor a diez centímetros. 

Con daño parcial. De 5 a 10 años 

III. Impacto severo 
Más del 50% de mortalidad. Con 

diámetro normal con corteza 
igual o mayor a diez centímetros. 

Con daño severo. 
Árboles muertos con 

consumo de 
biomasa 

Más de 10 años 0

500

1000

1500

2000

2500

Impacto Severo Impacto
Moderado

Impacto Mínimo

52 152 

2094 

Clasificación de 
Primer Orden Arbolado Adulto Renuevo Arbustivo Herbáceo Hojarasca Total (hectáreas) 

Impacto Severo 40.00 10.00 948.28 564.77 664.65 2,227.70 

Impacto Moderado 1,944.68 923.23 8,162.19 8,321.55 6,951.21 26,302.84 

Impacto Mínimo 1,122.59 1,595.86 18,715.54 27,729.88 18,568.47 67,732.34 

Total 3,107.27 2,529.09 27,826.00 36,616.20 26,184.32 96,262.88 



10. Entidades federativas con mayor 
número de incendios forestales y 
superficie afectada en vegetación 
sensible* al fuego 

*La clasificación del régimen de fuego está basada en la NOM-015-SEMARNAT/AGRICULTURA-2023 
https://biblioteca.semarnat.gob.mx/janium/Documentos/Ciga/agenda/DOFsr/DO9404.pdf 

Del 01 de enero al 11 de abril Datos acumulados 

Entidad federativa Número de 
Incendios Entidad federativa Superficie 

Afectada (ha) 
1 Jalisco 82 1 Guerrero 6,280.81 
2 Morelos 61 2 Chiapas 4,708.95 
3 Ciudad de México 38 3 Jalisco 2,109.26 
4 Chiapas 30 4 Morelos 385.40 
5 Colima 18 5 México 329.07 
6 Guerrero 17 6 Puebla 319.00 
7 México 13 7 Colima 302.01 
8 Puebla 11 8 Tamaulipas 240.00 
9 Veracruz 9 9 Oaxaca 224.35 
10 Hidalgo 9 10 Zacatecas 190.14 

Subtotal 288 Subtotal 15,088.98 
% del Total nacional en 
ecosistemas sensibles 89 % del Total nacional en 

ecosistemas sensibles 94 

Total de IF en ecosistemas 
sensibles 324 Total de Sup en ecosistemas 

sensibles 15,984.50 

https://biblioteca.semarnat.gob.mx/janium/Documentos/Ciga/agenda/DOFsr/DO9404.pdf


11. Gráfica de número de incendios y  
superficie afectada por su tipo de  
adaptación al fuego 

Del 01 de enero al 11 de abril Datos acumulados 
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12. Entidades federativas con mayor 
presencia de incendios forestales 

Del 01 de enero al 11 de abril Datos acumulados 

5 primeros estados con mayor presencia de Incendios 
Forestales.  

10 Estados con incidencia media. 

Estados con baja o sin incidencia  

5 segundos estados, que complementan los 10 estados con 
mayor incidencia. 

Col
um
na1 

Entidad Federativa Número de Incendios 

1 México 556 

2 Ciudad de México 406 

3 Jalisco 328 

4 Puebla 216 

5 Tlaxcala 122 

6 Durango 91 

7 Veracruz 89 

8 Morelos 72 

9 Chiapas 70 

10 Michoacán 53 

Subtotal 2003 

% del Total Nacional 87 

Otros 295 

Total Nacional 2298 



13. Entidades federativas con mayor 
superficie afectada 

Del 01 de enero al 11 de abril Datos acumulados 

5 primeros estados con mayor superficie. 

10 Estados que registran superficie media de afectación. 

Estados con baja o sin afectación registrada. 

5 segundos estados, que complementan los 10 estados 
con mayor superficie. 

Colu
mna
1 

Entidad Federativa Número de incendios Superficie (ha) Sup/inc 

1 Guerrero 49 19,029.38 388 

2 Chiapas 70 13,957.06 199 

3 Jalisco 328 12,166.97 37 

4 México 556 10,973.52 20 

5 Oaxaca 52 9,843.49 189 

6 Durango 91 6,302.69 69 

7 Puebla 216 5,842.59 27 

8 Veracruz 89 3,544.83 40 

9 Chihuahua 30 2,365.04 79 

10 Yucatán 4 1,977.80 494 

Subtotal 1,485 86,003.36 58 

% del Total Nacional 65 89 No aplica 

Otros 813 10,260 13 

Total Nacional 2,298 96,262.88 42 



14. Días-persona aplicados en el combate 

Datos acumulados Del 01 de enero al 11 de abril 

Personal participante (días/persona) con información acumulada 
DEL 01 DE ENERO AL 11 DE ABRIL 

  CONAFOR CONANP Instancias Federales Estatal Municipal Sector Social y privado   

ENTIDAD 
FEDERATIVA 

CONAFOR 
Oficiales  

Combatientes 
rurales estatales 

Combatientes 
rurales 

municipales 

Servicios 
ambientales 

Protección 
Forestal 

Combatiente rural 
de núcleo agrario Otros CONANP 

Oficiales Otros 2 SEDENA SEMAR Guardia 
Nacional 

Otras 
Instancias 
Federales 

Gobierno 
del Estado 

Protección civil 
estatal 

Gobierno 
del  

Municipio 

Protección 
civil 

municipal 
Voluntarios 

Propietarios y 
poseedores de 

terrenos 
forestales 

ONG´s Asociación de 
silvicultores 

Sector 
Privado 

Autorización de 
aprovechamiento 

Forestal 
Total 

Aguascalientes 19 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7 0 5 14 16 1 0 0 0 0 62 

Baja California 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Baja California Sur 5 0 0 0 0 0 0 0 0 6 5 6 0 0 3 72 11 21 0 0 0 1 0 130 

Campeche 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 12 0 0 0 0 12 

Chiapas 579 0 47 0 267 0 0 113 491 599 0 169 1 33 1,975 213 1,118 358 1,139 11 0 0 0 7,113 

Chihuahua 6 10 0 50 370 0 0 0 0 0 0 0 0 20 0 0 0 57 170 0 0 0 0 683 

Ciudad de México 524 0 0 0 0 0 0 0 0 26 0 38 0 1,568 0 162 48 60 5,462 0 0 0 0 7,888 

Coahuila 61 0 0 15 40 0 0 18 0 52 0 24 0 86 24 59 18 14 39 14 0 0 0 464 

Colima 121 0 156 22 59 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 10 0 0 0 0 371 

Durango 248 760 50 86 2,008 0 0 80 0 61 0 50 20 507 20 81 20 0 1,643 0 0 0 0 5,634 

Guanajuato 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Guerrero 1,238 0 90 30 760 0 0 458 0 1,778 590 100 0 333 422 253 523 799 399 0 0 0 0 7,773 

Hidalgo 379 210 10 210 0 0 0 56 0 1,275 0 695 50 644 57 366 374 2,586 1,043 0 0 0 0 7,955 

Jalisco 858 9 95 37 300 0 0 121 33 68 0 0 0 3,762 178 180 1,293 705 202 89 35 100 0 8,065 

México 1,884 0 0 19 238 0 3 480 28 774 19 687 28 3,663 80 873 747 2,648 2,229 32 21 10 4 14,467 

Michoacán 594 0 0 5 183 0 0 23 0 30 0 0 0 269 3 112 12 180 203 14 0 3 0 1,631 

Morelos 207 0 0 0 101 0 0 18 0 10 0 0 0 65 3 21 35 37 99 0 0 0 0 596 

Nayarit 52 58 20 56 159 0 0 0 0 28 0 0 0 52 0 0 8 118 14 0 0 0 0 565 

Nuevo León 261 0 10 16 357 0 0 6 0 237 0 113 0 153 23 83 158 16 401 10 0 0 0 1,844 

Oaxaca 914 0 165 85 425 0 0 62 3 601 21 787 121 1,163 47 520 128 129 9,964 0 0 7 0 15,142 

Puebla 571 0 0 394 966 34 0 269 1 170 0 11 15 1,131 82 330 156 2,634 383 73 0 0 0 7,220 

Querétaro 68 0 148 0 119 0 0 41 0 60 0 13 2 202 14 112 30 656 0 37 0 0 0 1,502 

Quintana Roo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

San Luis Potosí 98 0 30 10 281 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 15 26 230 0 0 0 0 0 690 

Sinaloa 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Sonora 16 0 0 0 56 0 0 0 0 44 0 40 0 0 0 0 0 40 20 0 0 0 0 216 

Tabasco 0 4 0 0 0 0 0 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10 

Tamaulipas 117 0 0 16 60 0 0 0 0 224 0 60 0 0 66 0 7 0 250 0 0 0 0 800 

Tlaxcala 644 80 0 0 180 0 10 69 2 189 0 0 0 567 2 41 70 254 29 0 0 0 0 2,137 

Veracruz 1,181 64 38 0 798 0 15 185 0 1,278 50 466 130 699 134 625 431 1,180 512 0 0 0 0 7,786 

Yucatán 25 20 0 0 0 0 0 0 0 0 40 0 0 2 18 9 6 0 0 0 0 0 0 120 

Zacatecas 15 0 20 0 10 0 0 0 0 18 0 0 0 24 11 4 57 0 2 0 0 0 0 161 

Total 10,685 1,215 879 1,051 7,737 34 28 2,005 558 7,528 725 3,259 367 14,950 3,162 4,136 5,292 12,739 24,226 280 56 121 4 101,037 



15. Gráfica días-persona aplicados en el 
combate 

Del 01 de enero al 11 de abril Datos acumulados 
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16. Tamaño y duración de los incendios 

Del 01 de enero al 11 de abril Datos acumulados 
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Menor o igual a 
5 6 a 10 11 a 20 21 a 50 51 a 100 Mayor a 

100 TOTAL 

Número de Incendios 1,368 247 191 209 109 174 2,298 

Porcentaje 60% 11% 8% 9% 5% 7% 100% 

Duración de los Incendios 
(días) 1 Día 2 a 3 Días 4 a 7 Días Mayor de 7 Días TOTAL 

Número de Incendios 1,597 516 152 33 2,298 

Porcentaje 69% 22% 7% 2% 100% 



17. Posibles causalidades de incendios 
forestales 

Del 01 de enero al 11 de abril Datos acumulados 
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18. Comparativo número de incendios y 
superficie afectada 1998, 2011 -2024 

1998, 2011-2023 datos al cierre del 01 de enero al 31 de diciembre. 

2024* con datos al corte del 01 de enero al 11 de abril 

*El promedio corresponde del 2011 al *2023 Datos acumulados 

849,632 956,405 347,226 413,216 155,533 88,538 272,776 726,361 488,162 633,678 378,928 660,735 735,206 1,047,493 96,263 
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